
segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 2008 15Diário Oficial Executivo  1
Razão Social: MARIA TARCyANE TELES
Inscrição Estadual: 15.223.428-4
Auditor fiscal solicitante: DALMI AFONSO CASTELI MONTES
Período: 04/2002 até 12/2003
Documentos solicitados:
Livro Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro Registro de Inventário;
Livro Registro de Saídas;
Livro Registro de utilização de Termos de Ocorrências;
Notas fiscais de Entradas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: CERAT-MARITuBA – SPPJ - 
Rodovia Br 316, km 13, s/n Pa.
O não atendimento à presente NOTIFICAçãO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso Ix, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
DANILO GONçALVES DE SOuZA
COORDENADOR DA CERAT - MARITuBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 009/2008

A Secretaria de Estado da Fazenda, através do Presidente da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela Portaria n.º 
1908/08-DAD/SEFA de 24/10/2008, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Carta-Convite, do tipo menor preço 
global, conforme abaixo :
OBJETO : Contratação de empresa de engenharia para serviço 
de reforma no prédio da CECOMT-Belém/SEFA, localizado na 
Avenida João Balby, n.º 270, Bairro do umarizal, Belém-Pará, 
compreendendo reforma civil, elétrica e lógica, conforme as 
especificações contidas no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTuRA: 02 de Dezembro de 2008, às 09:00 horas.
LOCAL : Auditório do Órgão Central da Secretaria de Estado da 
Fazenda, localizado na Avenida Visconde de Souza Franco, n.º 
110 – Belém-Pará.
Observações :
1)A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada nos dias 26 e 27 de Novembro do 
corrente, , de 8 às 14h e 16 às 18h, devendo ser agendada 
junto ao Setor de Engenharia/SEFA pelo email : rluis@sefa.
pa.gov.br tel:(91)3323-4351.
2)O Edital encontra-se acessível nos sites www.sefa.pa.gov.
br e www.sead.pa.gov.br/editais.cfm. Na impossibilidade de 
obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, no endereço acima 
(1º andar, corredor C – sala 02, fone: 3323-4259), no horário 
de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 24 de Novembro de 2008.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Presidente da Comissão Especial de Licitação-Portaria n.º 
1908/08-DAD/SEFA.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2008

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de julgamento da proposta financeira e dos 
documentos de habilitação do Pregão Eletrônico nº 020/2008-
SEFA (aquisição de selos fiscais de trânsito para a SEFA), 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- PRIMI TECNOLOGIA LTDA
- Item único – Valor Total Estimado: R$58.980,00 (cincoenta e 
oito mil, novecentos e oitenta reais).
Ressalto que, o valor com (*) foi ajustado a fim de viabilizar 
a elaboração do Pedido de Realização de Despesa-PRD, pois o 
Sistema Integrado de Material e Serviço-SIMAS não permite a 
inclusão de valores unitários com mais de duas casas decimais, 
ou seja, o Pregoeiro precisou adequar o valor da proposta de 
preços.
Belém, 21 de novembro de 2008.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

ACÓRDÃO - Nº 1940
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACORDAO N.1940 - 1a. CPJ. RECuRSO N.4401 - RECuRSO 
DE OFÍCIO PROCESSO/AINF N.: 172006510000177-9. 
CONSELhEIRO RELATOR: WLADEMIR NOGuEIRA JuNIOR. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Comprovado, após 
diligência, que o contribuinte não cometeu a infração - deixar 
de recolher ICMS relativo à operações de saídas interestaduais 
de GLP derivados de gás natural - deve ser declarada a 
improcedência da exigência fiscal. 3. Recurso conhecido e 
improvido para manter a decisão singular em todos os seus 
termos.DECISAO: uNÂNIME. JuLGADO NA SESSãO DO DIA: 
14/11/2008. DATA DO ACÓRDãO:14/11/2008.
ACÓRDãO - Nº 1942

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACORDAO N.1942 - 1a. CPJ. RECuRSO N.4081 - RECuRSO 
VOLuNTÁRIO PROCESSO/AINF N.: 012004510001276-3. 

CONSELhEIRO RELATOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Estando correto 
o levantamento fiscal, e ainda, estando este comprovado 
materialmente, não há que se falar em nulidade. 3. Deixar de 
recolher ICMS, decorrente de omissão de saídas de mercadorias, 
apuradas através de levantamento fiscal específico, constitui 
infração à legislação tributária e sujeita o infrator às penalidades 
legais, independente do imposto devido. 4. Recurso conhecido e 
improvido.DECISAO: UNÂNIME. JuLGADO NA SESSãO DO DIA: 
14/11/2008. DATA DO ACÓRDãO:19/11/2008.

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 0126, DE 19/11/2008

Estabelece prazo para realização de viagens aos servidores da 
Secretaria de Estado da Fazenda
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a 
necessidade de cumprimento de prazo para realização de 
viagens e determinação superior.
RESOLVE:
I. Determinar a data de 30.11.2008, como prazo final para 
a realização de viagens a serviço, dos servidores da SEFA. 
Os casos excepcionais somente serão autorizados pelo Sr. 
Secretário.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de Novembro de 2008
Dr. JOSÉ RAIMuNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda.

ERRATA
Port nº 2477 de 23/11/2007, publicada no DOE de 27/11/2007.
Nome: José Antônio Nóbrega
Onde se sê : Identificação Funcional nº 3168492/2
Leia-se : Identificação Funcional nº 5084997/1

PORTARIA N.º 2064 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 2 e 1/2 diárias a VIRGINIA LuCIA NEVES DO 
NASCIMENTO, AT, lotada na SEFA, c/ o objetivo de participar 
do curso prático de NF eletrônica, no período de 09.11.2008 a 
11.11.2008, no trecho Itinga/Belem/Itinga.

PORTARIA N.º 2065 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 1 e 1/2 diárias a ALLAN OLIVEIRA DE SOuZA, 
AFRE, lotado na CAAF, c/ o objetivo de participar da reunião 
técnica do ENCAT no que se refere a NFE, no período de 24.11 
a 25.11.2008, no trecho Belém/Santa Catarina/ Belém.

PORTARIA N.º 2066 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 4 e 1/2 diárias a ROSEMARy APARECIDA 
FERNANDES NASCIMENTO, Coord. Fazendario, lotada na DAIF, 
c/ o objetivo de participar do curso da NF eletronica, no período 
de 23 a 27.11.2008, no trecho Belém/ Santarém/Belem.

PORTARIA N.º 2067 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 3 e 1/2 diárias a MARCOS NOLETO MENDONCA, 
AAF, lotado na SEFA, c/ o objetivo de participar do curso da 
NF eletronica, no período de 09.12 a 12.12.2008, no trecho 
Araguaina/Belém/Araguaina.

PORTARIA N.º 2068 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 1 e 1/2 diárias a EDNA DE NAZARE CARDOSO 
FARAGE, Diretor Fazendario, lotada na DAIF, c/ o objetivo de 
participar da reunião do GT 08-Quantificação, no período de 
17.11.2008 a 18.11.2008, no trecho Belém/Brasilia/Belém.

PORTARIA N.º 2069 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 3 e 1/2 diárias a ROSEMARy APARECIDA 
FERNANDES NASCIMENTO, Coordenador Fazendario, lotada 
na DAIF, c/ o objetivo de ministrar treinamento em nota fiscal 
eletrônica, no período de 01.12 a 04.12.2008, no trecho Belém/
Paragominas/Belém.

PORTARIA N.º 2070 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 2 e 1/2 diárias a MARCIA MARIA COSTA SANTOS, 
Gerente Fazendario, lotada na CEEAT-ST, c/ o objetivo de 
participar reunião do GT-05 e discussão dos protocolos ICMS, 
no período de 25 a 27.11.2008, no trecho Belém/Recife/Belém.

PORTARIA N.º 2071 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 10 e 1/2 diárias a REJALDIRAN NEy DE OLIVEIRA 
MENDES, Gerente Fazendario, lotado na CEEAT-ST, c/ o objetivo 
de Fiscalização de Profundidade em contribuintes localizados 
no Estado de Minas Gerais, no período de 08.12.2008 a 
18.12.2008, no trecho Belém/Belo horizonte/Campinas/Belém.

PORTARIA N.º 2072 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 10 e 1/2 diárias a ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA, 
AFRE, lotada na CEEAT-ST, c/ o objetivo de cumprimento das 
OS, no período de 08.12 a 18.12.2008, no trecho Belém/Belo 
horizonte/Campinas/Belém.

PORTARIA N.º 2073 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 14 e 1/2 diárias a ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, 
AFRE, lotada na CPME, c/ o objetivo de Prog de Fisc Itinerante 
nas Fronteiras, no período de 01.12.2008 a 15.12.2008, no 
trecho Belém/Base Candirú/Belém.

PORTARIA N.º 2074 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 10 e 1/2 diárias a MARLy TEREZA COuTINhO MOTA, 
AT, lotada na SEFA, c/ o objetivo de Prog de Fisc Itinerante nas 
Fronteiras, no período de 20.11 a 30.11.2008, no trecho Belém/
Base Candiru/Belém.

PORTARIA N.º 2075 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 4 e 1/2 diárias a MARLuCIA CARDOSO FERREIRA, 
Coordenador Fazendario, lotada na SEFA, c/ o objetivo de 
viagem administrativa e operação porta a porta (ECF E TEF), no 
período de 17.11.2008 a 21.11.2008, no trecho Breves/Portel/
Breves.

PORTARIA N.º 2076 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 4 e 1/2 diárias a GuILhERME huGO MARTINS 
TAVARES, AFRE, lotado na SEFA, c/ o objetivo de viagem 
administrativas e Operação Porta a Porta, no período de 
17.11.2008 a 21.11.2008, no trecho Breves/Portel/Breves.

PORTARIA N.º 2077 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 14 e 1/2 diárias a MANOEL DO ESPIRITO SANTO 
BITENCOuRT CARDOSO, AT, lotado na SEFA, c/ o objetivo de 
Prog de Fisc Itinerante nas Fronteiras, no período de 01.12.2008 
a 15.12.2008, no trecho Belém/Itinga/Belém.

PORTARIA N.º 2078 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 14 e 1/2 diárias a LuIZ OTAVIO SOuZA DA SILVA, 
AAF, lotado na CPME, c/ o objetivo de Prog de Fisc Itinerante 
nas Fronteiras, no período de 01.12.2008 a 15.12.2008, no 
trecho Belém/Itinga/Belém.

PORTARIA N.º 2079 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 14 e 1/2 diárias a MARCIA CRISTINA DE PINhO 
COUTO, AAF, lotada na DTR, c/ o objetivo de Prog de Fisc 
Itinerante nas Fronteiras, no período de 01.12.2008 a 
15.12.2008, no trecho Belém/Gurupi/Belém.

PORTARIA N.º 2080 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 2 e 1/2 diárias a MANOEL AINETTE SANTOS, 
Motorista, lotado na CGAL, c/ o objetivo de conduzir serv p/ 
procederem lev necessários p/ instalação de novos pontos 
lógicos e elétricos no período de 19.11.2008 a 21.11.2008, no 
trecho Belém/Capanema/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 2081 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
AuTORIZAR 4 e 1/2 diárias a MARIA DE FATIMA BARBOSA 
FARIAS, AT, lotada na SEFA, c/ o objetivo de viagem 
administrativas e Operação Porta a Porta, no período de 
17.11.2008 a 21.11.2008, no trecho Breves/Portel/Breves.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0052/2008
OBJETO: CONTRATAçãO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE BASES PARA MOuSES E APOIO 
PARA TECLADO, AMBOS EM MATERIAL GELATINOSO PARA 
PREVENçãO DE DOENçAS CAuSADAS POR MOVIMENTOS 
REPETITIVOS.
PROCESSO: 384868/2008
DATA DE ABERTuRA: 03/12/2008
hORA: às 10:00 horas horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS ChAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.227/2008-GAB/SEMA DE 21/11/2008.

ASSuNTO: CONCESSãO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICuLA DO SERVIDOR:
- SOLANGE hENChEN TREVISAN– 5845580/2
CARGO/FuNçãO: BIOLOGO
LOCAL: PLACAS, uRuARÁ, MEDICILÂNDIA, BRASIL NOVO, 
VITÓRIA DO xINGu/PA
PERÍODO: 23 A 28/11/2008
QuANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: APLICAçãO DE QuESTIONÁRIO JuNTO AO GOVERNO 
MuNICIPAL, PARA DIAGNOSTICAR A GESTãO AMBIENTAL NOS 
MuNICIPIOS VISITADOS, E BREVE ORIENTAçãO SOBRE O 
CADASTRO AMBIENTAL RuRAL.
PORTARIA Nº. 2.228/2008-GAB/SEMA DE 21/11/2008.

ASSuNTO: CONCESSãO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICuLA DO SERVIDOR:
- ANDREI MADSON VIEIRA DE LEãO– 57192228/1
CARGO/FuNçãO: ENGENhEIRO FLORESTAL
- WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA– 55589547/2
CARGO/FUNçãO: ASSESSOR
LOCAL: CANAã DOS CARAJAS/PA
PERÍODO: 08 A 14/12/2008
QuANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA EM 04(QuATRO) PROJETOS TODOS 
REFERENTE A VALE DO RIO DOCE, PARA EFEITO DE LIBERAçãO 
DE AuTORIZAçãO COM FINS DE LAVRA DE MINÉRIO.
PORTARIA Nº. 2.229/2008-GAB/SEMA DE 21/11/2008.

ASSuNTO: CONCESSãO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICuLA DO SERVIDOR:
- MAxIMIRA COSTA DA SILVA– 57193040/1
CARGO/FuNçãO: ENGENhEIRO AGRONOMO
LOCAL: ITAITuBA/PA
PERÍODO: 02 A 04/12/2008
QuANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DuAS E MEIA)
OBJETIVO: APRESENTAçãO DO CADASTRO AMBIENTAL 
RuRAL E ESCLARECIMENTO DE DuVIDAS DO CAR PARA OS 
PRODuTORES FAMILIARES.
PORTARIA Nº. 2.230/2008-GAB/SEMA DE 21/11/2008.

ASSuNTO: ALTERAçãO EM PORTARIA
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 2.137/2008-GAB/SEMA DE 


